UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG THCS DUY TÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
 NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM
 LẦN THỨ 2 NĂM 2023
Căn cứ Kế hoạch số 412/SGDĐT – PGDTrH ngày 03/4/2023 của Sở GD &ĐT Hải Dương về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

Thực hiện kế hoạch số 191/KH-PGDĐT ngày 06/4/2023 của PGD &ĐT Kinh Môn về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023.

Trường THCS Duy Tân xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:
Khẳng định giá trị, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, lưu giữ, quảng bá sách; đồng thời nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển văn hóa đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập;
Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu trữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho việc phát triển văn hóa cộng đồng;
Nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.
Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, CNV và học sinh toàn trường.
Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học.

 II. NỘI DUNG:
1. Chủ đề: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”

2. Thời gian tổ chức:
Bắt đầu từ ngày 18/4/2023 đến ngày 28/4/2023.
3. Đối tượng tham gia:
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường

- Phụ huynh học sinh (nếu có)

- Toàn thể học sinh từ khối 6 đến khối 9
 4. Phân công nhiệm vụ
Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức:

1- Ông: Phạm Văn Bằng

- Hiệu trưởng - Trưởng ban

2- Bà: Nguyễn Thị Ngoan

- P.Hiệu trưởng – Phó ban

3- Bà: Phan Thị Thanh Tâm

- Thư viện viên – Thư ký

4- Bà: Dương Lan Phương

- Ủy viên

Nhiệm vụ:
- Chỉ đạo các hoạt động, xây dựng kế hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.

- Phối hợp cùng đồng chí TV chỉ đạo các hoạt động, xây dựng kế hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, trực tiếp làm Trưởng ban tổ chức.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động cho CB, GV, NV, HS và phụ huynh tham gia vào ngày hội đọc sách, huy động quyên góp sách để xây dựng tủ sách dùng chung .

- Phân công cho đoàn viên trong chi đoàn và các HS trong việc chuẩn bị các điều kiện cho việc tổ chức các hoạt động.

- Chuẩn bị các điều kiện, kinh phí, CSVC phục vụ cho việc tổ chức các hoạt động.

- Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho các học sinh của lớp tham gia có hiệu quả ngày đọc sách.

5. Nội dung hoạt động:
· Phát động phong trào đọc sách cho học sinh;

· Tổ chức “Giờ đọc sách” cho HS theo khối lớp.
· Phát động quyên góp sách.
 III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ:
  1.  Tổ chức Ngày hội đọc sách theo chủ đề “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”.
- Tuyên truyền, phát động phong trào đọc sách tại trường nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh về ý nghĩa của việc đọc sách, vai trò của thư viện trường học đối với GV và HS, tích cực đổi mới hoạt động thư viện với nhiều hình thức nhằm thu hút đông đảo giáo viên và học sinh tham gia đọc sách.
-  Cán bộ thư viện phối hợp với tổ cộng tác viên thư viện và Đoàn thanh niên tổ chức tốt “Giờ đọc sách” cho học sinh theo khối lớp.
- Trang trí, trưng bày giới thiệu các loại sách, báo theo chủ đề cho CB,GV, NV và HS tại thư viện.

2. Tổ chức hoạt động quyên góp sách:
 Chia làm 2 lần:
+ Lần 1 từ 18/4/2023 đến 30/4/2023
+ Lần 2 từ 10/5/2023 đến 25/5/2023.
- Thời gian phát động vào ngày 18/4/2023.

- Thời gian thu nhận: Bắt đầu từ ngày 18/4 đến hết ngày 25/5/2023.

- Yêu cầu: Tất cả các lớp đều tham gia.
- Số lượng: Mỗi lớp tối thiểu 20q (Tổng cả 2 lần). Khuyến khích các thầy cô giáo và phụ huynh học sinh tham gia ủng hộ.
- Ban cán sự các lớp thu và nộp tại Thư viện.

- Sau khi tiếp nhận sách, tài liệu quyên góp ủng hộ, thư viện sẽ tiến hành thống kê, phân loại, sắp xếp, lưu giữ đảm bảo cho việc phục vụ bạn đọc trong toàn trường.

- Đối với SGK sau khi thu nhận thư viện nhà trường sẽ chọn lọc, đóng bọc thành từng bộ sau đó tặng lại những học sinh có hoàn cảnh khó khăn và bổ sung vào tủ sách dung chung để học sinh có thể mượn dùng. Ưu tiên học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo và tùy theo số lượng sách thu được để tặng hoặc cho mượn vào các năm học tiếp theo.

- Sách quyên góp  cần phải đảm bảo về hình thức, nội dung lành mạnh, mang tính giáo dục cao; sách còn dùng được không quá rách nát hay qúa bẩn.

- Sách quyên góp bao gồm các thể loại: sách tham khảo, sách truyện thiếu nhi, sách giáo dục pháp luật, sách khác,… khuyến khích tặng SGK.
 - Khuyến khích các lớp đóng góp sách có giá trị cho Thư viện. Các lớp sẽ được cộng điểm thi đua dựa trên cơ sở tổng số sách ủng hộ.

3. Viết cảm nhận về cuốn sách và ngày sách Việt Nam:

- Đối tượng tham gia: học sinh toàn trường
- Học sinh tham gia viết bài cảm nhận về quyển sách mà mình đã đọc (nhân vật, nội dung, ý nghĩa, hình thức, cảm xúc,…) hoặc cảm nhận về ngày hội đọc sách (không quá 10 dòng, trình bày đẹp, bài hay sẽ có quà).

IV. MỘT SỐ YÊU CẦU:
-  Đối với BGH, Tổ CM và GVCN các lớp: Bám sát nội dung kế hoạch để cụ thể hóa và triển khai thực hiện ở các lớp.

-  Đối với GV, NV khác: Tích cực phối hợp tham gia đảm bảo quy định.

          - Đối với phụ trách Thư viện: Tăng cường tổ chức các hoạt động như kế hoạch. Đăng tải kế hoạch, hình ảnh, kết quả Ngày sách lên trang Web đơn vị và của Thư viện.

- Hoàn thành các nội dung báo cáo hoạt động như kế hoạch.
Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023” của thư viện nhà trường. Kính mong BGH quan tâm giúp đỡ; các đồng chí GVCN phối hợp thực hiện để kế hoạch đạt kết quả tôt nhất!

                                                                       Duy Tân, ngày 13 tháng 4 năm 2023.

      Ban giám hiệu duyệt                                                       Phụ trách Thư viện
                                                                                               Phan Thị Thanh Tâm